UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGD&ĐT-GDĐH&GDTX
V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác

phòng, chống dịch Covid-19
trong ngành giáo dục. .

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày          tháng 3  năm 2020

Kính gửi:
    - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;
    - Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
    - Các Trung tâm GDNN-GDTX.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Lào Cai tại các văn bản: văn bản số

987/UBND-VX ngày 11/3/2020 về việc cách ly, theo dõi sức khỏe phòng, chống
dịch bệnh Covid-19; văn bản số 1011/UBND-VX ngày 13/3/2020 về việc thực
hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong phòng, chống dịch Covid-19; văn bản số

1025/UBND-VX ngày 13/3/2020 về việc đẩy mạnh phòng, chống dịch Covid-19
trong tình hình mới;

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lào Cai tại các văn
bản: văn bản số 155/STTTT-TTBCXB ngày 11/3/2020 về việc tuyên truyền,
hướng dẫn khai báo y tế toàn dân để phòng dịch Covid-19; văn bản số

174/STTTT-TTBCXB ngày 17/3/2020 về việc hướng dẫn sử dụng ứng dụng khai
báo y tế trên thiết bị di động;

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong thời
gian tiếp theo, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức
nghiên cứu kỹ, lựa chọn những nội dung quan trọng, thiết thực tại các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn nêu trên (gửi kèm văn bản này) để quán triệt, triển khai thực hiện
cho phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị, địa phương; trong đó tập trung vào

một số nội dung sau:

1. Xác định công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 là nhiệm vụ trọng
tâm, cấp bách phải ưu tiên tập trung chỉ đạo, quyết liệt thực hiện. Thường xuyên

theo dõi, nắm bắt kịp thời, tuân thủ nghiêm ngặt sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng,
Nhà nước, Chính phủ, của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các cấp.
Người đứng đầu các đơn vị trực tiếp chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh; tập
trung ưu tiên các nguồn lực, quyết tâm kiểm soát, không để dịch bệnh lây lan.

2. Chủ động phối hợp với cơ sở y tế, chính quyền địa phương làm tốt công

tác khai báo, khoanh vùng dịch, xác định các đối tượng tiếp xúc với bệnh nhân

mắc Covid-19 để có phương án cách ly phù hợp; thường xuyên nắm bắt tình hình

sức khỏe của người học, cán bộ giáo viên, nhân viên và các đối tượng có liên quan.

3. Tiếp tục tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên

chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của cơ

quan y tế; thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh, chính quyền địa phương
về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong phòng chống dịch Covid-19. Quán

triệt tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên khi đến nơi công

cộng như chợ, siêu thị, sân bay, nhà ga, bến xe,... bắt buộc phải đeo khẩu trang
theo quy định.

4. Giảm thiểu, tạm dừng các hoạt động tập trung đông người, các lễ hội, hội
nghị, hội thảo, đi thăm quan, du lịch để tập trung phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục
thực hiện nghiêm chế độ thông tin và kỷ luật phát ngôn; tăng cường đấu tranh,
phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá, các hành vi tung tin, bịa đặt
gây ảnh hưởng tiêu cực trong phòng, chống dịch bệnh.

5. Tuyên truyền, hướng dẫn toàn thể học sinh, học viên, cán bộ, giáo viên,

nhân viên trong toàn ngành giáo dục thực hiện khai báo y tế toàn dân để phòng,
chống dịch Covid-19 và sử dụng ứng dụng khai báo y tế trên thiết bị di động.
Hướng dẫn, khuyến khích, hỗ trợ để phụ huynh học sinh, học viên chủ động khai
báo y tế, cập nhật thông tin sức khỏe cá nhân và người thân hằng ngày (đặc biệt là
cho trẻ mầm non và những học sinh không tự khai báo được).

Đối với trường hợp phụ huynh học sinh không có điều kiện thực hiện khai
báo y tế cho bản thân và con em mình, khuyến khích các trường phối hợp với cơ sở

y tế tại địa phương thực hiện việc khai báo y tế và cập nhật thông tin về sức khỏe
cho các đối tượng nêu trên theo hướng dẫn tại các văn bản của Sở Thông tin và

Truyền thông Lào Cai.

6. Chủ động chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và các điều kiện liên quan để sẵn
sàng đón học sinh, học viên đi học trở lại. Tổng hợp, báo cáo hằng ngày công tác

phòng, chống dịch của đơn vị đảm bảo chính xác, đúng thời gian quy định (trước
9h00 hằng ngày); khi có trường hợp bất thường xảy ra, báo cáo khẩn cấp về Sở

GD&ĐT, qua phòng GDĐH&GDTX, điện thoại 02143.821.361, 0912.889.368 để

giải quyết.

Căn cứ nội dung trên,  yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);
- Bộ GD&ĐT (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế (p/h);
- Sở TTTT (p/h);
- Báo Lào Cai; Đài PT-TH Lào Cai;

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng trực thuộc Sở (t/h);
- Cổng TTĐT ngành GD;

- Lưu: VT, GDĐH&GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Dũng

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-03-18T14:49:22+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thế Dũng<ntdung-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-18T15:12:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-18T15:13:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-18T15:14:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!